

# 1. 令和2年度 一般会計予算執行状況

予算現額: 令和2年9月30日現在  
 収入済額・支出済額: 令和2年4月1日から令和2年9月30日まで

## 歳入

(単位:千円)

款	予算現額	収入済額	収入率
市 税	21,374,000	12,722,572	59.5%
地方譲与税	482,000	140,160	29.1%
利子割交付金	13,000	7,447	57.3%
配当割交付金	100,000	35,555	35.6%
株式等譲渡所得割交付金	39,000	0	0.0%
法人事業税交付金	100,000	75,333	75.3%
地方消費税交付金	3,020,000	1,710,401	56.6%
自動車取得税交付金	1	0	0.0%
環境性能割交付金	80,000	24,649	30.8%
地方特例交付金	174,418	174,418	100.0%
地方交付税	3,454,140	2,319,520	67.2%
交通安全対策特別交付金	18,000	10,790	59.9%
分担金及び負担金	288,968	73,471	25.4%
使用料及び手数料	639,551	309,818	48.4%
国庫支出金	21,661,905	17,224,826	79.5%
県支出金	3,508,610	545,544	15.5%
財産収入	84,857	81,152	95.6%
寄付金	70,775	27,183	38.4%
繰入金	3,526,257	0	0.0%
繰越金	879,125	2,361,254	268.6%
諸収入	727,256	135,111	18.6%
市債	9,551,800	0	0.0%
合計	69,793,663	37,979,204	54.4%

## 歳出

(単位:千円)

款	予算現額	支出済額	執行率
議会費	333,263	184,332	55.3%
総務費	19,852,014	15,619,722	78.7%
民生費	18,947,504	8,062,104	42.5%
衛生費	6,194,225	1,517,709	24.5%
労働費	106,255	57,207	53.8%
農林業費	1,462,168	568,611	38.9%
商工費	1,071,567	652,842	60.9%
土木費	6,453,412	2,455,891	38.1%
消防費	1,764,777	674,882	38.2%
教育費	9,353,057	2,349,010	25.1%
公債費	4,167,495	2,031,950	48.8%
予備費	87,926	0	0.0%
合計	69,793,663	34,174,260	49.0%

## 2. 令和2年度 特別会計予算執行状況

予算現額: 令和2年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和2年4月1日から令和2年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	予 算 現 額	収 入 済 額	収 入 率	支 出 済 額	執 行 率
国 民 健 康 保 険	12,269,000	5,478,442	44.7%	4,624,756	37.7%
介 護 保 険	9,544,091	4,287,106	44.9%	3,823,850	40.1%
後 期 高 齢 者 医 療	3,632,326	1,736,424	47.8%	1,407,852	38.8%
稲 沢 西 土 地 区 画 整 理 事 業	615,045	441,306	71.8%	166,121	27.0%

## 3. 令和2年度 企業会計予算執行状況

予算現額: 令和2年9月30日現在

収入済額・支出済額: 令和2年4月1日から令和2年9月30日まで

業務量: 令和2年4月1日から令和2年9月30日まで

(単位:千円)

会 計 名	科 目	予 算 現 額	収 入 済 額	支 出 済 額	収 入 率 又 は 執 行 率
病 院 事 業	収益的収入	7,335,745	3,136,109		42.8%
	収益的支出	7,777,667		3,102,056	39.9%
	資本的収入	398,473	145,270		36.5%
	資本的支出	528,324		237,274	44.9%
水 道 事 業	収益的収入	2,639,787	1,183,640		44.8%
	収益的支出	2,394,358		1,019,951	42.6%
	資本的収入	793,278	153,545		19.4%
	資本的支出	3,019,577		918,099	30.4%
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,866,486	933,439		50.0%
	収益的支出	1,866,486		890,084	47.7%
	資本的収入	2,669,843	411,502		15.4%
	資本的支出	3,455,109		1,303,165	37.7%
集 落 排 水 事 業	収益的収入	294,908	146,428		49.7%
	収益的支出	365,600		144,995	39.7%
	資本的収入	79,383	40,193		50.6%
	資本的支出	79,383		31,991	40.3%

(業務量)

病 院 事 業	患 者 数 ( 入 院 )	28,532人	155.9人/日
	患 者 数 ( 外 来 )	59,399人	486.9人/日
	計	87,931人	
	外 来 診 療 日 数	122日	
	許 可 病 床 数	320床	
	稼 働 病 床 数	242床	
水 道 事 業	給 水 栓 数	58,202栓	—
	総 配 水 量	7,742,444m <sup>3</sup>	有収率
	総 給 水 量	7,195,019m <sup>3</sup>	92.9%
	県 水 受 水 量	3,333,159m <sup>3</sup>	—
公 共 下 水 道 事 業	総 排 水 量	2,862,246m <sup>3</sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	15,641m <sup>3</sup>	—
集 落 排 水 事 業	総 排 水 量	416,085m <sup>3</sup>	—
	一 日 平 均 排 水 量	2,274m <sup>3</sup>	—

#### 4. 令和2年度 市債現在高状況

令和2年9月30日現在

##### (1) 一般会計

目的別	金額	構成比
臨時財政対策債	20,778,996	50.0%
教育債	6,340,986	15.3%
土木債	5,451,013	13.1%
衛生債	2,266,966	5.5%
民生債	1,835,164	4.4%
消防債	1,462,452	3.5%
総務債	1,397,500	3.4%
農林業債	941,978	2.3%
商工債	424,700	1.0%
減税補填債	366,847	0.9%
労働債	250,803	0.6%
合計	41,517,405	100.0%

借入先別	金額	構成比
借入先	金額	構成比
財務省	22,331,232	53.8%
市中銀行・その他金融機関	12,984,558	31.3%
地方公共団体金融機構	3,518,280	8.5%
㈱かんぽ生命保険・㈱ゆうちょ銀行	1,877,176	4.5%
愛知県市町村振興協会	744,979	1.8%
全国市有物件災害共済会	61,180	0.1%
合計	41,517,405	100.0%

##### (2) 企業会計

病院事業	6,106,292 千円(地方公共団体金融機構4,021,469千円、財務省1,688,623千円、市中銀行・その他金融機関396,200千円)
水道事業	3,317,107 千円(財務省3,034,758千円、地方公共団体金融機構282,349千円)
公共下水道事業	13,673,149 千円(財務省6,626,457千円、㈱かんぽ生命保険3,725,479千円、地方公共団体金融機構3,257,613千円、市中銀行・その他金融機関63,600千円)
集落排水事業	616,731 千円(財務省390,325千円、地方公共団体金融機構226,406千円)

全会計合計	65,230,684 千円
-------	---------------

#### 5. 市有財産の状況

令和2年9月30日現在

土地	1,719,245.36㎡
建物	399,628.39㎡

基金	金額
財政調整基金	4,230,433
都市基盤整備基金	3,435,929
公共施設整備基金	1,324,632
介護給付費準備基金	905,661
福祉基金	793,546
職員退職手当基金	665,620
国民健康保険事業基金	652,870
減債基金	615,029
土地開発基金(現金)	609,248
公共下水道事業基金	568,316
地域づくり事業基金	325,914
稲沢市民病院施設等整備基金	208,802
植木産業振興事業基金	135,828
廃棄物処理事業基金	133,444
尾張国分寺跡史跡整備基金	101,351
祖父江霊園事業基金	88,906
美術品等購入基金	73,545
農業集落排水事業基金	69,160
文化振興基金	68,498
久納奨学基金	45,245
スポーツ振興基金	9,624
コミュニティ・プラント事業基金	7,741
森林環境譲与税基金	5,416
合計	15,074,758
土地開発基金(土地)	4,669.34㎡

#### 6. 市勢の状況

令和2年9月30日現在

人口	136,315 人
世帯数	55,471 世帯
面積	79.35 km <sup>2</sup>

## 7. 令和元年度 一般会計決算状況

### 歳入

(単位:円)

款	決 算 額	構 成 比
市 税	22,025,208,949	44.8%
地 方 譲 与 税	485,501,049	1.0%
利 子 割 交 付 金	18,579,000	0.0%
配 当 割 交 付 金	129,138,000	0.3%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	66,614,000	0.1%
地 方 消 費 税 交 付 金	2,468,017,000	5.0%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	144,723,905	0.3%
環 境 性 能 割 交 付 金	44,637,000	0.1%
地 方 特 例 交 付 金	450,960,000	0.9%
地 方 交 付 税	3,577,883,000	7.3%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	18,085,000	0.0%
分 担 金 及 び 負 担 金	496,377,270	1.0%
使 用 料 及 び 手 数 料	616,577,809	1.3%
国 庫 支 出 金	5,718,898,688	11.7%
県 支 出 金	3,028,904,223	6.2%
財 産 収 入	150,361,777	0.3%
寄 付 金	75,916,235	0.2%
繰 入 金	679,007,052	1.4%
繰 越 金	2,776,318,311	5.6%
諸 収 入	789,406,438	1.6%
市 債	5,347,000,000	10.9%
合 計	49,108,114,706	100.0%

### 歳出

(単位:円)

款	決 算 額	構 成 比
議 会 費	325,722,297	0.7%
総 務 費	5,606,256,023	12.0%
民 生 費	18,379,731,305	39.3%
衛 生 費	4,244,034,571	9.1%
労 働 費	180,646,794	0.4%
農 林 業 費	1,089,063,601	2.3%
商 工 費	868,254,238	1.9%
土 木 費	4,987,287,349	10.7%
消 防 費	1,634,553,373	3.5%
教 育 費	5,206,527,170	11.1%
公 債 費	4,224,783,855	9.0%
合 計	46,746,860,576	100.0%

## 8. 令和元年度 特別会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	歳入決算額	歳出決算額	翌年度へ繰り越す 財 源	実質収支額
国民健康保険	12,711,592,936	12,450,178,012	0	261,414,924
介護保険	9,337,751,959	9,006,151,006	0	331,600,953
後期高齢者医療	3,407,592,015	3,352,457,008	0	55,135,007
祖父江霊園事業	10,396,321	10,396,321	0	0
稲沢西土地地区画整理事業	487,982,024	252,160,071	67,145,000	168,676,953

## 9. 令和元年度 企業会計決算状況

(単位:円)

会 計 名	科 目	収入決算額	支出決算額
病 院 事 業	収益的収入	6,878,210,249	
	収益的支出		7,313,089,738
	資本的収入	584,616,000	
	資本的支出		729,366,187 ※1
水 道 事 業	収益的収入	2,843,096,407	
	収益的支出		2,196,455,959
	資本的収入	769,496,555	
	資本的支出		2,396,816,884 ※2
公 共 下 水 道 事 業	収益的収入	1,883,664,737	
	収益的支出		1,795,247,125
	資本的収入	2,089,180,203	
	資本的支出		2,842,745,962 ※3
集 落 排 水 事 業	収益的収入	274,373,503	
	収益的支出		343,421,470
	資本的収入	76,159,038	
	資本的支出		76,159,038

\*1 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 144,750,187円は、建設改良積立金等で補填した。

\*2 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 1,627,320,329円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

\*3 資本的収入額が資本的支出額に不足する額 753,565,759円は、過年度分損益勘定留保資金等で補填した。

(業務量)

病 院 事 業	患者数(入院)	67,695人	185.0人/日
	患者数(外来)	137,652人	566.5人/日
	計	205,347人	
	外来診療日数	243日	
	許可病床数	320床	
	稼働病床数	274床	4月~9月
		235床	10月~3月
水 道 事 業	年度末給水人口	136,414人	
	年度末給水栓数	58,020栓	
	配水量	15,248,823m <sup>3</sup>	41,663m <sup>3</sup> /日
	給水量	14,115,144m <sup>3</sup>	38,566m <sup>3</sup> /日
	有収率	92.6%	
	供給単価	165.27円	
	給水原価	132.12円	
公 共 下 水 道 事 業	排水処理区域内人口	61,235人	
	総排水量	5,234,259m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	14,301m <sup>3</sup>	
集 落 排 水 事 業	排水処理区域内人口	8,083人	
	総排水量	757,307m <sup>3</sup>	
	一日平均排水量	2,069m <sup>3</sup>	

## 10. 平成30年度・令和元年度決算比較

### 歳入

(単位:円)

款	平成30年度決算額	令和元年度決算額	増減額	増減率
市 税	21,819,455,159	22,025,208,949	205,753,790	0.9%
地 方 譲 与 税	482,043,000	485,501,049	3,458,049	0.7%
利 子 割 交 付 金	41,214,000	18,579,000	▲ 22,635,000	▲ 54.9%
配 当 割 交 付 金	117,394,000	129,138,000	11,744,000	10.0%
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	88,956,000	66,614,000	▲ 22,342,000	▲ 25.1%
地 方 消 費 税 交 付 金	2,602,468,000	2,468,017,000	▲ 134,451,000	▲ 5.2%
自 動 車 取 得 税 交 付 金	278,515,000	144,723,905	▲ 133,791,095	▲ 48.0%
環 境 性 能 割 交 付 金	-	44,637,000	皆増	皆増
地 方 特 例 交 付 金	110,893,000	450,960,000	340,067,000	306.7%
地 方 交 付 税	3,603,652,000	3,577,883,000	▲ 25,769,000	▲ 0.7%
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	18,952,000	18,085,000	▲ 867,000	▲ 4.6%
分 担 金 及 び 負 担 金	746,625,270	496,377,270	▲ 250,248,000	▲ 33.5%
使 用 料 及 び 手 数 料	621,922,586	616,577,809	▲ 5,344,777	▲ 0.9%
国 庫 支 出 金	5,398,699,949	5,718,898,688	320,198,739	5.9%
県 支 出 金	2,830,949,223	3,028,904,223	197,955,000	7.0%
財 産 収 入	2,120,250,109	150,361,777	▲ 1,969,888,332	▲ 92.9%
寄 付 金	4,396,180	75,916,235	71,520,055	1626.9%
繰 入 金	1,176,143,965	679,007,052	▲ 497,136,913	▲ 42.3%
繰 越 金	2,292,930,308	2,776,318,311	483,388,003	21.1%
諸 収 入	976,917,140	789,406,438	▲ 187,510,702	▲ 19.2%
市 債	4,441,700,000	5,347,000,000	905,300,000	20.4%
合 計	49,774,076,889	49,108,114,706	▲ 665,962,183	▲ 1.3%

### 歳出

(単位:円)

款	平成30年度決算額	令和元年度決算額	増減額	増減率
議 会 費	319,694,968	325,722,297	6,027,329	1.9%
総 務 費	4,975,521,062	5,606,256,023	630,734,961	12.7%
民 生 費	17,040,995,139	18,379,731,305	1,338,736,166	7.9%
衛 生 費	4,709,073,050	4,244,034,571	▲ 465,038,479	▲ 9.9%
労 働 費	227,612,275	180,646,794	▲ 46,965,481	▲ 20.6%
農 林 業 費	872,954,933	1,089,063,601	216,108,668	24.8%
商 工 費	958,594,960	868,254,238	▲ 90,340,722	▲ 9.4%
土 木 費	7,509,893,670	4,987,287,349	▲ 2,522,606,321	▲ 33.6%
消 防 費	2,049,372,918	1,634,553,373	▲ 414,819,545	▲ 20.2%
教 育 費	4,178,527,164	5,206,527,170	1,028,000,006	24.6%
公 債 費	4,155,518,439	4,224,783,855	69,265,416	1.7%
合 計	46,997,758,578	46,746,860,576	▲ 250,898,002	▲ 0.5%